



Tlf.: 96 26 38 00
herning@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Birk Centerpark 30
DK-7400 Herning
CVR-nr. 20 22 26 70

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

SKOLEKODE 667301

VESTJYLLANDS HØJSKOLE

UDKAST

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Generelle oplysninger om skolen	
Generelle oplysninger om skolen.....	2
Påtegninger	
Ledelsespåtegning og ledelsens underskrifter samt bestyrelsens habilitetserklæring.....	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	4 - 6
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøletal.....	7 - 8
Ledelsesberetning.....	9 - 10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis.....	11 - 13
Resultatopgørelse.....	14
Balance.....	15
Pengestrømsopgørelse.....	16
Noter.....	17 - 24
Særlige specifikationer.....	25 - 26

GENERELLE OPLYSNINGER OM SKOLEN

Skolen	667301 Vestjyllands Højskole Skraldhedevej 8 6950 Ringkøbing Hjemstedskommune Ringkøbing-Skjern Telefon: 96 75 37 77 E-mail: kontor@vestjyllandshojskole.dk Hjemmeside: https://www.vestjyllandshojskole.dk CVR-nr.: 68 69 14 51
Bestyrelse	Formand, Søren Holm, Isagervej 4, 6950 Ringkøbing Næstformand, Daniel Dalgaard, Solrødvej 41, st., 2700 Brønshøj Candra Therese Thun Brouer, Trøjborgvej 8N, st., 8200 Aarhus N Christian Prinds, Kongevejen 37, 6950 Ringkøbing Margrethe Dahlerup Koch, Fjord Alle 13, 6950 Ringkøbing Poul Emil Hillerup, Tom Kristensens Vej 10 02. 0209., 2300 København S Rasmus Blædel Larsen, Midtdyssen 48, 1441 København K
Øverste leder	Benedikte Andersen
Skolens formål	Skolens formål er ifølge dens vedtægter (§ 1): Institutionens formål er at drive højskole indenfor rammerne af de gældende regler om frie kostskoler til fremme af den almindennende oplysning på folkelig dansk grund i Grundtvigs ånd.
Bankforbindelser	Ringkøbing Landbobank Torvet 1 6950 Ringkøbing
Revisor	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Martin Jochens Lück, MNE-nr. mne35421 Birk Centerpark 30 7400 Herning CVR-nr.: 20 22 26 70 Telefon: 96 26 38 00 E-mail: herning@bdo.dk

LEDELSESPÅTEGNING OG LEDELSENS UNDERSKRIFTER SAMT BESTYRELSENS HABILITETSERKLÆRING

Bestyrelsen og forstanderen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 2023 for Vestjyllands Højskole.

Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med bekendtgørelse nr. 1507 af 11. december 2018 om regnskab for folkehøjskoler i henhold til § 5, i regnskabsbekendtgørelsen tilkendes det hermed:

- At årsrapporten er retvisende, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser.
- At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.
- At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af skolen, der er omfattet af årsrapporten.

Velling, den 16. april 2024

Øverste leder

Benedikte Andersen

Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love at opfylde habilitetskravene i § 6, stk. 2 og 3, i lov om folkehøjskoler nr. 280 af 25. marts 2019.

Velling, den 16. april 2024

Bestyrelse

Søren Holm
Formand

Danie. Dalgaard
Næstformand

Candra Therese Thun Brouer

Christian Prinds

Margrethe Dahlerup Koch

Poul Emil Hillerup

Rasmus Blædel Larsen

HOVED- OG NØGLETAL	2023	2022	2021	2020	2019
Resultatopgørelse					
Omsætning.....	19.736.531	19.432.877	18.343.095	16.618.646	18.739.557
Heraf statstilskud.....	9.845.529	9.354.193	10.456.431	10.935.372	8.621.641
Omkostninger.....	20.272.902	20.585.545	18.750.294	16.281.405	18.748.001
Resultat før finansielle poster.....	-536.371	-1.152.668	-407.199	337.241	-8.444
Finansielle poster.....	-152.129	-191.306	-212.408	-210.037	-209.974
Årets resultat.....	-688.500	-1.343.974	-619.607	127.204	-218.418
Årets resultat eksklusiv særlige poster.	-688.500	-1.343.974	-619.607	127.204	-218.418
Balance					
Anlægsaktiver.....	24.533.314	24.252.006	24.306.042	24.575.572	24.998.400
Omsætningsaktiver.....	1.737.401	2.452.475	4.220.203	4.862.272	3.940.853
Balancesum.....	26.270.715	26.704.481	28.526.245	29.437.844	28.939.253
Egenkapital.....	18.474.224	19.162.724	20.506.698	21.126.304	20.999.100
Hensatte forpligtelser.....	0	0	0	0	0
Langfristede gældsforpligtelser.....	4.821.121	5.160.753	5.429.304	5.775.478	5.760.616
Kortfristede gældsforpligtelser.....	2.975.370	2.381.004	2.590.243	2.536.062	2.179.537
Pengestrømsopgørelse					
Driftsaktivitet.....	394.657	-566.690	805.918	1.178.421	634.828
Investeringsaktivitet.....	-1.238.697	-966.580	-764.589	-442.806	0
Finansieringsaktivitet.....	-356.735	-279.538	-350.596	-345.443	-335.356
Pengestrøm, netto.....	-1.200.775	-1.812.808	-309.267	390.172	299.472
Likvider, primo.....	2.102.919	3.915.727	4.224.994	3.834.821	0
Likvider, ultimo.....	902.144	2.102.919	3.915.727	4.224.994	3.834.821
Samlet trækningret kassekredit, note 26.....	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Samlet trækningret byggekredit, note 26.....	0	0	0	0	0
Værdipapirer.....	0	0	0	0	0
Samlet likviditet til rådighed ultimo....	1.902.144	3.102.919	4.915.727	5.224.994	4.834.821
Regnskabsmæssige nøgletal					
Overskudsgrad..... (årets resultat inkl. særlige poster i % af omsætning)	-3,5	-6,9	-3,4	0,8	-1,2
Overskudsgrad eksklusiv særlige poster..... (årets resultat ekskl. særlige poster i % af omsætning)	-3,5	-6,9	-3,4	0,8	-1,2
Likviditetsgrad..... (omsætningsaktiver i % af kortfristet gæld)	58,4	103,0	162,9	191,7	180,8
Soliditetsgrad..... (egenkapital i % af aktiver ultimo)	70,3	71,8	71,9	71,8	72,6
Finansieringsgrad..... (langfristede gældsforpligtelser i % af materielle anlægsaktiver)	19,7	21,3	22,3	23,5	23,0

HOVED- OG NØGLETAL	2023	2022	2021	2020	2019
Samlet elevbetaling pr. årselev (i hele kr.).....	107.785	107.465	83.971	57.295	97.691
Antal årselever i regnskabsåret.....	80,6	81,0	83,9	86,7	92,7
Aktivitetsudvikling i procent.....	-0,5	-3,5	-3,2	-6,5	7,8
Antal årselever i kostafdelingen.....	80,6	81,0	83,9	86,7	92,5
Antal årselever i skoleår, der slutter i finansåret.....	89,1	89,7	80,5	87,9	91,6
Antal lærerårsværk.....	11,8	12,7	11,5	10,7	10,3
Antal årsværk for øvrigt personale.....	14,8	16,2	16,8	12,2	13,0
Antal årsværk i alt.....	26,6	28,9	28,3	22,9	23,3
Antal årsværk for medarbejdere, som modtager lønnen direkte fra kommune	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Procent ansat på særlige vilkår (sociale klausuler).....	5,4	4,8	4,6	4,1	4,0
Årselever pr. lærerårsværk.....	6,8	6,4	7,3	8,1	9,0
Enhedsomkostninger er i hele kr.					
Lærerlønsomkostninger pr. årselev.....	71.077	76.494	75.673	67.067	77.092
Øvrige lønomkostninger pr. årselev.....	81.046	82.321	72.516	53.438	51.623
Lønomkostninger i alt pr. årselev.....	152.123	158.815	148.189	120.505	128.715
Undervisningsomkostninger pr. årselev	90.799	98.934	91.090	79.190	95.856
Ejendomsomkostninger pr. årselev.....	59.061	57.720	48.823	35.555	28.236
Kostafdelingsomkostninger pr. årselev.	54.166	53.498	46.425	36.723	43.772
Administrationsomkostninger pr. årselev.....	47.499	43.991	37.147	36.322	34.474
Samlede omkostninger pr. årselev.....	251.525	254.143	223.485	187.790	202.338

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Vestjyllands Højskole er en bred almindelig højskole. Det er et sted for det skabende menneske, et sted for udtryk og indtryk samt for undren og eftertanke. Dette afspejles i skolens aktiviteter og undervisning, som omfatter kunstneriske, grønne, bygge og eksistentielle fag.

Årets økonomiske resultat

Vestjyllands Højskole blev også ramt af den landsdækkende tendens med et markant fald i elevtallet efter COVID-19, hvor særligt størrelserne på efterårsholdene er reduceret kraftigt på mange højskoler.

For at øge omsætningen genoptog Vestjyllands Højskole derfor Nytårskurset. Det havde ikke været udbudt i en årrække pga. COVID-19. Positivt for årets resultat er, at Nytårskurset blev en noget større salgssucces end ventet.

Højskolen reagerede på faldet i elevtallet på efterårsholdet og reducerede omkostningerne, hvor det var muligt. Derfor blev tre stillinger, som var ledige fra august, ikke genbesat. Yderligere blev tap-personalet reduceret med to stillinger. Generelt blev der sparet, hvor det var muligt; Køkkenet indførte en aften med kold mad for at spare personale. Der blev opsagt leasing af bus nr. 2, og alle andre mulige besparelser blev gennemført. Men da det tager tid at gennemføre en så stor omstrukturering, som det kræves at reducere omkostningerne til det nye forventede elevgrundlag.

Vestjyllands Højskole har også mærket en markant stigning i elprisen i 2023. Højskolen er med i Skoleindkøbs pulje-aftale om køb af el via FFD. Dette i kombination med kolde perioder og næsten ingen vind har givet et væsentlig større indkøb af strøm på ca. 50.000 kWh i forhold til tidligere.

Samlet set fører dette til et underskud på 688.500 kr.

Vestjyllands Højskole er præget af en årrække med udskudt vedligeholdelse. Siden 2021 har højskolen årligt valgt at igangsætte større vedligeholdelsesopgaver. I 2023 var det planlagt at renovere toiletter samt at bygge skolens gamle omklædningsrum om til et bryggers-lokale til brug for fire fag: bryggers, markedshave, permakultur og tekstil. Dette medførte uforudsete omkostninger til renovering, da afløb og kloak til toiletter og bryggers-lokalet var helt udtjente. Dette samlet betyder en investering i disse lokaler på 850.000 kr.

I 2023 blev der leveret en "brugt" minitraktor til erstatning for tidligere udtjent traktor og minilæsser til brug for havefagene, Forundringens Have samt til pedelopgaver. Dertil er der også været tilgang af aktiver i Tiny-Village med 125.000 kr.

Samlet er tilgangen til højskolens aktiver steget med 1.237.697 kr., som er finansieret via likviditeten (opsparing i banken), midler, som er opsparet i tidligere år, og primært er øremærket til ekstraordinær vedligeholdelse af højskolens bygninger og anlæg.

Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed om fortsat drift.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed ved indregning og måling i forbindelse med årsregnskabsarbejdet.

Usædvanlige forhold

Der har i regnskabsåret ikke været nogen usædvanlige forhold.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet hændelser, der kan have indflydelse på regnskabsaflæggelse.

LEDELSESBERETNING

Forventninger til det kommende år

Det forventes, at Vestjyllands Højskole i 2024 endnu ikke kommer helt i mål med den omstrukturering, som blev påbegyndt i med skoleåret 2022/23.

Årsagen er, at elevgrundlaget er skrumpet yderligere ind, og højskolen skal omkostningsreducere endnu mere.

Målet for 2024 og 2025 er konsolidering og reetablering af de likvide reserver. Det medfører besparelser på alle områder, hvor dette er muligt. Der er ikke budgetteret med væsentlige investeringer i denne periode.

Væsentlige økonomiske forbindelser med andre institutioner, der modtager offentlige tilskud

Skolen har ikke i regnskabsåret haft transaktioner af væsentlig karakter med andre offentlige støttede institutioner.

Tilsyn i årets løb

Skolen har i året ikke haft tilsyn.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2023 kr.	2022 kr.
Årselever.....		80,6	81,0
Statstilskud.....	1	9.845.529	9.354.193
Skolepenge (elevbetaling mv.).....	2	8.687.503	8.704.677
Andre indtægter og tilskud.....	3	1.203.499	1.374.007
OMSÆTNING.....		19.736.531	19.432.877
Lønombkostninger undervisning.....	4	5.728.841	6.196.003
Andre ombkostninger undervisning.....	5	1.589.560	1.817.619
Undervisning.....		7.318.401	8.013.622
Lønombkostninger ejendomsdrift.....	6	2.043.350	2.161.239
Andre ombkostninger ejendomsdrift.....	7	2.716.941	2.514.061
Ejendomsdrift.....		4.760.291	4.675.300
Lønombkostninger kostafdeling.....	8	2.450.896	2.420.254
Andre ombkostninger kostafdeling.....	9	1.914.912	1.913.070
Kostafdeling.....		4.365.808	4.333.324
Lønombkostninger administration.....	10	2.038.046	2.086.481
Andre ombkostninger administration.....	11	1.790.356	1.476.818
Administration mv.....		3.828.402	3.563.299
OMKOSTNINGER I ALT.....		20.272.902	20.585.545
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER.....		-536.371	-1.152.668
Finansielle indtægter m.v.....	12	14.163	0
Finansielle ombkostninger m.v.....	13	166.292	191.306
Finansielle poster.....		-152.129	-191.306
ÅRETS RESULTAT.....		-688.500	-1.343.974
ÅRETS RESULTAT EKSKLUSIV SÆRLIGE POSTER.....		-688.500	-1.343.974

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Grunde og bygninger.....	14	24.282.407	23.915.312
Udgifter til igangværende byggeri	15	0	80.327
Inventar og udstyr.....	16	162.907	256.367
Bus, traktorer og andre køretøjer.....	17	88.000	0
Materielle anlægsaktiver.....		24.533.314	24.252.006
ANLÆGSAKTIVER I ALT.....		24.533.314	24.252.006
Tilgodehavende skolepenge, vedrørende opkrævninger.....	18	126.549	60.869
Andre tilgodehavender.....	19	345.425	288.687
Tilgodehavender.....		471.974	349.556
Likvide beholdninger.....	20	1.265.427	2.102.919
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT.....		1.737.401	2.452.475
AKTIVER I ALT.....		26.270.715	26.704.481
PASSIVER			
Egenkapital i øvrigt.....	21	18.474.224	19.162.724
EGENKAPITAL.....		18.474.224	19.162.724
Hensatte forpligtelser.....		0	0
HENSATTE FORPLIGTELSE		0	0
Kommunal gæld.....	22	50.000	50.000
Realkreditgæld.....	23	3.991.918	4.351.814
Andre langfristede gældsforpligtelser.....	24	708.810	684.841
Periodiseret anlægstilskud.....	25	70.393	74.098
Langfristede gældsforpligtelser.....		4.821.121	5.160.753
Næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser.....	22-23-24	359.895	356.735
Gæld til pengeinstitutter.....	26	363.283	0
Anden gæld (kortfristet).....	27	1.512.294	1.457.784
Periodeafgrænsningsposter.....	28	739.898	566.485
Kortfristede gældsforpligtelser.....		2.975.370	2.381.004
GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT.....		7.796.491	7.541.757
PASSIVER I ALT.....		26.270.715	26.704.481
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	29		
Usikkerhed om fortsat drift	I		
Usikkerhed ved indregning og måling	II		
Usædvanlige forhold	III		
Begivenheder efter regnskabsårets udløb	IV		

PENGESTRØMSOPGØRELSE

	2023 kr.	2022 kr.
Årets resultat.....	-688.500	-1.343.974
Reguleringer vedr. ikke kontante poster:		
Af- og nedskrivninger.....	957.390	1.020.615
Andre ikke kontante poster.....	20.262	14.088
Ændringer i driftskapital:		
Ændring i tilgodehavender.....	-122.418	-45.080
Ændringer i kortfristede gældsforpligtelser eksklusive næste års afdrag på langfristede gældsforpligtelser.....	227.923	-212.339
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	394.657	-566.690
Køb af materielle anlægsaktiver.....	-1.238.697	-966.580
PENGESTRØMME FRA INVESTERINGSAKTIVITET.....	-1.238.697	-966.580
Afdrag/indfrielse, realkreditgæld.....	-356.735	-353.636
Ændring i periodiseret anlægstilskud.....	0	74.098
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-356.735	-279.538
PENGESTRØM, NETTO.....	-1.200.775	-1.812.808
Likvider primo.....	2.102.919	3.915.727
Likvider ultimo.....	902.144	2.102.919
Samlet trækingsret pr. 31. december kassekredit, note 26.....	1.000.000	1.000.000
Samlet trækingsret pr. 31. december byggekredit, note 26.....	0	0
Værdipapirer.....	0	0
Samlet likviditet til rådighed.....	1.902.144	3.102.919

NOTER

	Note
Usikkerhed om fortsat drift Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed om fortsat drift.	I
Usikkerhed ved indregning og måling Der er ingen forhold, der fører til væsentlig usikkerhed ved indregning og måling i forbindelse med årsregnskabet's udarbejdelse.	II
Usædvanlige forhold Der har i regnskabsåret ikke været nogen usædvanlige forhold.	III
Begivenheder efter regnskabsårets udløb Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet hændelser, der kan have indflydelse på regnskabet's aflæggelse.	IV

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Statstilskud			1
Grundtilskud.....	775.680	722.714	
Driftstilskud/Taxametertilskud.....	8.939.222	8.367.365	
Tilskud til særligt prioriterede elevgrupper.....	43.856	0	
Særlige tilskud.....	-6.542	188.393	
Øvrige statstilskud.....	93.313	75.721	
Statstilskud i alt.....	9.845.529	9.354.193	
Skolepenge (elevbetaling mv.)			2
Kurser på mere end 2 ugers varighed.....	4.881.751	5.040.890	
Kurser på mindre end 2 ugers varighed.....	3.602.400	3.402.425	
Betaling for materialer, ekskursioner, rejser m.v.....	203.352	261.362	
Skolepenge (elevbetaling mv.) i alt.....	8.687.503	8.704.677	
Andre indtægter og tilskud			3
Aktiviteter indenfor loven			
Lejeindtægter fra boliger, boligbidrag m.v.....	272.811	218.936	
Ansattes betaling for kost.....	140.643	136.700	
Ansattes betaling for lys, varme m.v.....	101.484	126.077	
Donationer.....	3.941	0	
Øvrige indtægter og andre tilskud.....	176.672	300.756	
Aktiviteter inden for loven i alt.....	695.551	782.469	
Aktiviteter uden for loven			
Indtægter fra kurser uden for loven.....	175.325	0	
Lejeindtægter fra bygninger, lokaler og arealer.....	3.900	0	
Øvrige indtægter fra anden virksomhed.....	328.723	591.538	
Aktiviteter uden for loven i alt.....	507.948	591.538	
Andre indtægter og tilskud i alt.....	1.203.499	1.374.007	
Lønoms-kostninger undervisning			4
Løn og lønafhængige omkostninger.....	5.891.322	6.382.987	
Lønrefusioner.....	-121.729	-151.533	
Tilskud efter lov om barselsudligning.....	-26.740	-30.409	
Tilskud til vikarudgifter folkehøjskoler (fra Folkehøjskolernes For- eining).....	-14.012	-5.042	
Lønoms-kostninger undervisning i alt.....	5.728.841	6.196.003	

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Andre omkostninger undervisning			5
Undervisningsmaterialer inklusiv bøger m.v., samt it-omkostninger.....	860.841	867.232	
Fotokopiering.....	24.521	22.458	
Lejrskoler, rejser, ekskursioner.....	224.333	303.364	
Inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	61.098	28.318	
Inventar og udstyr, småanskaffelser.....	103.074	157.350	
Inventar og udstyr, afskrivninger.....	48.637	74.217	
Befordringsudgifter inkl. drift af busser, netto.....	165.779	87.188	
Pædagogiske kurser.....	76.678	172.885	
Tjenesterejser.....	1.047	5.458	
Øvrige omkostninger.....	23.552	99.149	
Andre omkostninger undervisning i alt.....	1.589.560	1.817.619	
Lønomsstninger ejendomsdrift			6
Løn og lønafhængige omkostninger.....	2.080.331	2.167.815	
Lønrefusioner.....	-36.981	-6.576	
Lønomsstninger ejendomsdrift i alt.....	2.043.350	2.161.239	
Andre omkostninger ejendomsdrift			7
Ejendomsforsikringer.....	103.359	96.851	
Alarmer.....	27.124	27.230	
Varme, el og vand inklusive tilhørende afgifter.....	906.578	546.759	
Rengøring og renovation.....	296.728	263.961	
Bygninger, indretning af lejede lokaler, inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	522.927	670.116	
Bygninger, indretning af lejede lokaler, inventar og udstyr, afskrivninger.....	860.225	909.144	
Andre omkostninger ejendomsdrift i alt.....	2.716.941	2.514.061	
Lønomsstninger kostafdeling			8
Løn og lønafhængige omkostninger.....	2.608.115	2.501.178	
Lønrefusioner.....	-157.219	-80.924	
Lønomsstninger kostafdeling i alt.....	2.450.896	2.420.254	
Andre omkostninger kostafdeling			9
Madvarer.....	1.775.544	1.743.832	
Inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	59.393	31.967	
Inventar og udstyr, småanskaffelser.....	18.700	62.335	
Inventar og udstyr, afskrivninger.....	44.823	37.254	
Øvrige omkostninger.....	16.452	37.682	
Andre omkostninger kostafdeling i alt.....	1.914.912	1.913.070	

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Lønomsstninger administration			10
Løn og lønafhængige omskostninger.....	2.423.732	2.362.657	
Lønrefusioner.....	-385.686	-276.176	
Lønomsstninger administration i alt.....	2.038.046	2.086.481	
Andre omskostninger administration			11
Revision.....	91.500	88.250	
Regnskabsmæssig assistance.....	52.719	17.781	
Andre konsulentydelse.....	103.935	0	
Markedsføring.....	199.396	128.094	
Kontorartikler, porto og telefon.....	232.375	188.478	
Inventar og udstyr, vedligeholdelse.....	956	0	
Inventar og udstyr, småanskaffelse.....	4.544	5.227	
It-omskostninger.....	217.723	165.466	
Personaleomskostninger.....	54.171	36.281	
Lovpligtige afgifter personale.....	272.661	292.982	
Repræsentation.....	25.160	3.922	
Forsikringer.....	143.376	134.188	
Kontingent til skoleforeninger.....	253.571	217.801	
Øvrige omskostninger.....	138.269	198.348	
Andre omskostninger administration i alt.....	1.790.356	1.476.818	
Finansielle indtægte m.v.			12
Renteindtægte, bankindestående m.v.....	14.163	0	
Finansielle indtægte m.v. i alt.....	14.163	0	
Finansielle omskostninger m.v.			13
Prioritetsrente.....	142.190	151.853	
Renteudgifter, pengeinstitut.....	133	23.223	
Øvrige renteudgifter m.v.....	23.969	16.230	
Finansielle omskostninger m.v. i alt.....	166.292	191.306	

NOTER

	2023 kr.	Note
	2023 kr.	
Grunde og bygninger		14
Kostpris primo.....	36.507.533	
Tilgang i årets løb.....	1.209.023	
Afgang i årets løb.....	0	
Kostpris ultimo.....	37.716.556	
Akkumulerede af- og nedskrivninger primo.....	12.592.219	
Tilbageførte afskrivninger på afhændede aktiver.....	0	
Af- og nedskrivninger i årets løb.....	841.930	
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo.....	13.434.149	
Regnskabsmæssig værdi ultimo.....	24.282.407	
Offentlig ejendomsvurdering.....	22.000.000	
Udgifter til igangværende byggeri		15
Kostpris primo.....	80.327	
Tilgang i årets løb.....	0	
Afgang i årets løb.....	-80.327	
Kostpris ultimo.....	0	
Inventar og udstyr		16
Kostpris primo.....	1.546.685	
Tilgang i årets løb.....	0	
Kostpris ultimo.....	1.546.685	
Akkumulerede af- og nedskrivninger primo.....	1.290.318	
Af- og nedskrivninger i årets løb.....	93.460	
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo.....	1.383.778	
Regnskabsmæssig værdi ultimo.....	162.907	
Bus, traktorer og andre køretøjer		17
Tilgang i årets løb.....	110.000	
Kostpris ultimo.....	110.000	
Af- og nedskrivninger i årets løb.....	22.000	
Akkumulerede af- og nedskrivninger ultimo.....	22.000	
Regnskabsmæssig værdi ultimo.....	88.000	

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Tilgodehavende skolepenge, vedrørende opkrævninger			18
Tilgodehavende skolepenge, vedrørende opkrævninger i år.....	126.549	60.869	
Tilgodehavende skolepenge, vedrørende opkrævninger i alt..	126.549	60.869	
Andre tilgodehavender			19
Tilgodehavende lønrefusioner fra staten, kommunen og andre..	210.003	107.920	
Øvrige andre tilgodehavender.....	135.422	180.767	
Andre tilgodehavender i alt.....	345.425	288.687	
Likvide beholdninger			20
Kassebeholdninger.....	31.279	30.705	
Indeståender i pengeinstitutter.....	1.234.148	2.072.214	
Likvide beholdninger i alt.....	1.265.427	2.102.919	
Egenkapital i øvrigt			21
Egenkapital i øvrigt, Saldo primo.....	19.162.724	20.506.698	
Årets resultat.....	-688.500	-1.343.974	
Egenkapital i øvrigt i alt.....	18.474.224	19.162.724	
Kommunal gæld			22
Rente- og afdragsfri kommunal gæld.....	50.000	50.000	
Kommunal gæld i øvrigt.....	0	0	
Kommunal gæld i alt.....	50.000	50.000	
Afdrag næste år.....	0	0	
Restgæld efter 1 år.....	50.000	50.000	
Realkreditgæld			23
Nykredit, kontantlån 1,6536%, rest 14,25 år.....	3.529.781	3.747.880	
Nykredit, variabel lån, rest 6 år.....	822.032	960.669	
Realkreditgæld i alt.....	4.351.813	4.708.549	
Afdrag næste år.....	359.895	356.735	
Restgæld efter 1 år.....	3.991.918	4.351.814	

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Andre langfristede gældsforpligtelser			24
Skyldige indefrosne feriemidler.....	708.810	684.841	
Andre langfristede gældsforpligtelser i alt.....	708.810	684.841	
Afdrag næste år.....	0	0	
Restgæld efter 1 år.....	708.810	684.841	
Periodiseret anlægstilskud			25
Periodiseret anlægstilskud, Saldo primo.....	74.098	0	
Årets modtagne donationer.....	0	74.098	
Årets indtægtsførsel.....	-3.705	0	
Periodiseret anlægstilskud saldo ultimo.....	70.393	74.098	
Gæld til pengeinstitutter			26
Oplysning om samlet trækingsret pr. 31. december			
kassekredit.....	1.000.000	1.000.000	
Anvendt kassekredit ultimo.....	363.283	0	
Resterende trækingsmulighed kassekredit.....	636.717	1.000.000	
Oplysning om samlet trækingsret pr. 31. december			
byggecredit.....	0	0	
Anvendt byggecredit ultimo.....	0	0	
Resterende trækingsmulighed byggecredit.....	0	0	
Anvendt kassekredit og byggecredit i alt.....	363.283	0	
Anden gæld (kortfristet)			27
Skyldigt ATP, øvrige sociale bidrag og feriepenge (timelønnede).....	27.337	30.817	
Skyldig feriepengeforpligtelse (fastansatte).....	719.759	613.875	
Leverandør af varer og tjenesteydelser.....	704.391	721.396	
Anden gæld, øvrig (kortfristet).....	60.807	91.696	
Anden gæld i alt (kortfristet).....	1.512.294	1.457.784	
Periodeafgrænsningsposter			28
Forudmodtagne skolepenge/ elevbetaling.....	731.078	554.835	
Andre forudmodtagne indtægter.....	8.820	11.650	
Periodeafgrænsningsposter i alt.....	739.898	566.485	

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser			29
Leasing - årlige ydelser.....	63.240	62.520	
- den samlede forpligtelse udgør.....	105.400	166.720	
- gennemsnitlig restløbetid i mdr.....	20	32	

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der afgivet følgende sikkerheder:

	Bogført værdi af pantatte aktiver	Nominelt beløb af pant
Ejerpantebrev i ejendom.....	24.282.407	4.729.600

Herudover er der til realkreditinstitutter afgivet sikkerhed for prioritetsgæld. Bogført restgæld 31. december 2023 udgør 4.351.813 kr.

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER (i hele kr.)

	2023	2022	2021	2020	2019
Aktiviteter uden for loven					
Indtægter uden for loven...	507.948	591.538	354.797	235.738	485.456
Lønomsksnnger:					
Andel af lønomsksnnger, ejendomsdrift.....	62.200	65.788	36.142	14.754	26.401
Andel af lønomsksnnger, kostafdeling.....	74.605	73.673	44.017	27.061	52.670
Andel af lønomsksnnger, administration.....	62.038	63.513	37.658	23.905	44.892
Andel af lønomsksnnger i alt.....	198.843	202.974	117.817	65.720	123.963
Andre omsksnnger:					
Andel af andre omsksnnger, ejendomsdrift.....	82.704	76.528	42.702	28.973	41.402
Andel af andre omsksnnger, kostafdeling..	58.290	58.234	31.662	18.103	52.241
Andel af andre omsksnnger, administration.....	54.499	44.954	22.476	20.765	23.891
Andel af andre omsksnnger i alt.....	195.493	179.716	96.840	67.841	117.534
Resultat.....	113.612	208.848	140.140	102.177	243.959

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER (i hele kr.)**Tabel 1: Specifikation af alle donationer ekskl. moms.**

Notehenvisning	Dato	Navn	Adresse	Land	Beløb
"Donationer" under note for "Andre indtægter og tilskud"	31-12-2023	Liste	Liste	DK	3.941

Tabel 2: Opgørelse af modtagne donationer i alt

Årets modtagne donationer	Beløb
Modtagne kontante donationer i alt jf. årsregnskabet	3.941
Modtagne ikke-kontante donationer i alt	0
Årets modtagne donationer i alt	3.941